
L’Assessore al turismo, sport, commercio e trasporti Aurelio Marguerettaz riferisce alla Giunta 
regionale in merito all’applicazione della legge regionale 04/03/1988, n. 15 “Disciplina delle 
attività di volo alpino ai fini della tutela ambientale”. 

Richiama la deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 28 gennaio 2011, con la quale 
veniva modificato il testo del nuovo allegato A) della l.r. 4 marzo 1988, n. 15. 

  Rende noto che il Comune di Ayas, ha richiesto, con nota prot. 5222/VIII/7 del 02/05/2011, 

Gressoney-La-Trinité e Ayas” di cui all’allegato A) della l.r. 15/1988. 

Fa presente che il Servizio infrastrutture funiviarie ha indetto una conferenza dei servizi, 
svoltasi in data 19/09/2011, coinvolgendo le strutture competenti in materia di protezione civile, 
tutela dell’ambiente naturale, e di turismo, ai sensi dell’art. 2, comma 6bis, della suddetta l.r. 
15/1988. 

Informa che la conferenza dei servizi ha dato esito positivo con le limitazioni e prescrizioni 
riportate nel nuovo allegato A) alla legge regionale n. 15/1988, allegato alla presente proposta di 
deliberazione e quindi propone l’approvazione del medesimo allegato A) e la revoca della 
deliberazione 142/2011, in quanto integralmente sostituita con il presente atto. 

LA GIUNTA REGIONALE 
- preso atto di quanto riferito dall’Assessore al turismo, sport, commercio e trasporti, Aurelio  
  Marguerettaz; 
-  richiamata la l.r. 04/03/1988, n. 15, ed in particolare l’art. 2, comma 6 bis; 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 28 gennaio 2011; 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3580 del 23 dicembre 2010 concernente 
   l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2011/2013 con attribuzione alle strutture 
  dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali   correlati, del bilancio di cassa per 
   l’anno 2011 e di disposizioni applicative; 
- visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione rilasciato dal 
   Capo servizio del Servizio infrastrutture funiviarie dell’Assessorato turismo, sport,  commercio e 
   trasporti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n.   22; 
-  ad unanimità di voti favorevoli, 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare il nuovo allegato A) alla legge regionale n. 15/1988 allegato alla presente 

deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
2) di revocare la deliberazione della Giunta regionale n. 142 in data 28 gennaio 2011. 

la modifica di alcuni punti di atterraggio di propria competenza relativi al “Comprensorio n. 2 di 



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 2418  del 21/10/2011  
 

ELISKY 
Modificazione allegato “A” della l.r. 4 marzo 1988, n. 15 e successive 
modificazioni 
Allegato A 

Disciplina delle attività di volo alpino ai fini della tutela ambientale 
 
Comprensorio n. 1 di Courmayeur 
Comprende le seguenti zone per l’esercizio dell’attività di trasporto sciatori: 
a) Col des Aiguilles Grises; 
b) Col Infranchissable; 
c) Col de Trélatête; 
d) Petit Mont Blanc; 
e) Col de la Scie; 
f) Pyramides Calcaires; 
g) Col Chavanne - Mont Fortin; 
Zona di recupero: Lago Combal. 
 
Comprensorio n. 2 di Gressoney-La-Trinité e Ayas 
Comprende le seguenti zone per l’esercizio dell’attività di trasporto sciatori e con le limitazioni e 
prescrizioni seguenti: 
- Colle della Bettaforca: obbligo, a cura del gestore dell’attività di trasporto sciatori, di delimitare  
   l’area di deposito e recupero sciatori; 
- Colletto Testa Grigia: non sono ammesse discese lungo il versante della valle di Gressoney; 
a) Champoluc Palazzetto; 
b) Colle della Bettaforca; 
c) Colle della Bettolina; 
d) Rifugio Quintino Sella; 
e) Colle del Felik; 
f) Colle del Lys; 
g) Colletto Nord della Testa Grigia; 
h) Passo di Verra; 
Zona di recupero: Alpe Coortlys; Piano di Verra superiore e Colle della Bettaforca. 
 
Comprensorio n. 3 di La Thuile 
Comprende le seguenti zone per l’esercizio dell’attività di trasporto sciatori: 
a) Testa Ruitor - Les Vedettes; 
b) Becca Bianca; 
c) Mont Freduaz; 
d) Mont Ouille; 
e) Mont Miravidi - Pointe Lechaud; 
Zone di recupero: Alpe Les Barmettes; Echelle de Chavanne; Lac Glacier. 
 
Comprensorio n. 4 di Ollomont 
Comprende le seguenti zone per l’esercizio dell’attività di trasporto sciatori: 
a) Mont Gelé; 
b) Testa del Filone; 
c) Monte Sanadon; 
Zona di recupero: Alpeggio di By. 
 



Comprensorio n. 5 di Valgrisenche, Arvier 
Comprende le seguenti zone per l’esercizio dell’attività di trasporto sciatori: 
a) Becca di Toss; 
b) Chateau Blanc; 
c) Monte Feluma e Vallone di Plontaz; 
d) Tête du Ruitor; 
e) Pointe Ormelune e Maureun; 
f) Ghiacciaio Glayrettaz e Grande Traversière; 
g) Truc Blanc; 
h) Ghiacciaio Giasson; 
i) Pointe Rabuine e Colle. 
 
Comprensorio n. 6 di Valtournenche 
Comprende le seguenti zone per l’esercizio dell’attività di trasporto sciatori: 
a) Plateau Rosa; 
b) Chateau des Dames, Colle di Vofrède; recupero: Loc. Cava (pescasportiva), loc. Perreres; 
c) Dome de Tsan; recupero: Lago di Cignana; 
d) Monte Roisette - Piccolo Tournalin; recupero: Loc. Cheneil; 
e) Colle di Croux; recupero: Loc. Cheneil; 
f) Colle del Breuil. 
 
Comprensorio n. 7 di Doues 
Comprende le seguenti zone per l’esercizio dell’attività di trasporto sciatori: 
a) Colle Champillon - Crouse de Bleintse; 
Zona di recupero: Tsa di Champillon. 

 
 


